<sup>1412</sup> Dieser Meinung ist die Mehrheit der Historiker. Barili dagegen setzt die Gründung auf das Jahr 1399 an, da die Gemeinschaft zu dieser Zeit um Bestätigung ihrer Statuten durch die Kommune ersuchte. Nach Cecon ist diese Bestätigung jedoch nicht mit der Gründung in Verbindung zu bringen, sondern diene der Anbindung der Institution an die kommunale Autorität. Ihm zufolge bestand die Gemeinschaft schon Anfang des 13. Jahrhunderts. Barili 1857, S. 22-23; Cecon o. J., S. 14.

<sup>1413</sup> Barili 1857, S. 19; Pirani 1979, S. 15; Pirani 1998, S. 101.

<sup>1414</sup> Bernabei 1870, S. 64; Peruzzi 1835, Bd. 1, Libro XII, S. 205.

<sup>1415</sup> Albertini, C: *Storia d’Ancona*, Ms. o. J. (19. Jahrhundert) BCB, Libro VIII, Fol. 119r; Bernabei 1870, S. 64; Ferretti, Lando: *Istoria di Ancona*, Ms., 1667, BCB, Libro V, Fol. 107r.

Statuten.<sup>1416</sup> Die Kommune stellte, offensichtlich auf Fürsprache des Giovanni Petrelli im Consiglio Comunale,<sup>1417</sup> das Gelände der neben der Kapelle befindlichen Marktloggien zur Verfügung.<sup>1418</sup> Daraufhin wurde das neue Gotteshaus errichtet, dessen Presbyterium im Bereich der alten Votivkapelle lag. Neben dem Neubau entstand das Hospital.<sup>1419</sup>

Im März 1400 erließen die „Ufficiali di Balia“ ein Dekret zur Unterstützung der korporativen Tätigkeit.<sup>1420</sup> Ein Jahr später erbat die Kommune von Papst Bonifaz IX. Privilegien zugunsten des Marienheiligums.<sup>1421</sup> Daraufhin befreite es dieser in einer Bulle vom 1. August 1401 von Steuern und gab die Zusicherung, das Personal der Kultpflege von Auswirkungen eines eventuellen päpstlichen Interdikts auszunehmen.<sup>1422</sup> Zudem bestätigte der Pontifex das Patronat der Kommune über die von ihr gegründete und erbaute Kirche und über die Bruderschaft sowie ihr Recht, den Rektor der Gemeinschaft zu nominieren.<sup>1423</sup> Wahrscheinlich erließ der Papst auch eine Indulgenz, vergleichbar derjenigen von S. Maria

---

<sup>1416</sup> Saracini 1675, S. 232; Leoni 1832, Libro X, S. 194; Falaschini 2003, S. 16.

<sup>1417</sup> So nach Barili 1857, S. 13-14, 23. Falaschini 2003, S. 14, FN. 11, S. 26.

<sup>1418</sup> Das Dokument ist bei Barili 1857, S. 13-14 publiziert: „Magnif. Dom. ec. Humiliter exponitur pro parte vestror. servitor. Societatis s. Mariae de la Misericordia de Ancona, quod prout magnificentiae vestrae est manifestum, fuit fundata quaedam Ecclesia in platea piscariae sub dicto vocabulo, et quod ipsi (Deo dante praedicta) fuerunt, sunt, et erunt acti, quantum possunt, augmentare Ecclesiam praedictam, et vadunt ad adso-tiandum mortuos, et quandoque portant: et tam dicta occasione quam aliis, multi sunt benefactores Ecclesiae praedictae. Et quod consideratis elemosynis deliberaverunt facere unum hospitale dictae Ecclesiae subjectum, et pro augenda devotione dictae Ecclesiae libenter dictum hospitale facerent iuxta Ecclesiam praedictam. Ideo humiliter supplicatur pro parte dictor. vestror. servitor. ut dignemini dictae Ecclesiae concedere plateam seu reclusum piscariae, ubi est dicta Ecclesia, prout muratum est circumcirca, ut possint executioni mandare suum bonum propositum, et facere dictum hospitale. Et hoc [...] ut vos Deus [...] liberet a praesenti peste [...] Egregius Vir Johannes Petrelli [...] dixit quod [...] tota illa loggia concedatur [...] ut possit ibi construi et haedificari Ecclesia vel hospitale [...] ad hoc ut Deus et Virgo Maria salvent, custodiant et liberent hanc civitatem [...] ab ista peste [...] Cujus consilium placuit [...] et sic fuit obtemptum et sollempniter reformatum.“